Phòng Giáo Dục – Đào Tạo Q.3
ĐỀ THAM KHẢO KIỂM TRA HỌC KỲ I
Trường THCS Hai Bà Trưng
Môn Toán Lớp 9 – Năm Học 2020 – 2021
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Bài 1 : (2 điểm).  Tính:
a) 
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b) 
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Bài 2 : (1 điểm). Rút gọn biểu thức:  A = 
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         (a,b ≥ 0 và a ≠ b)   
Bài 3 : (1,5 điểm).  Cho hàm số y = – 2x có đồ thị (d1) và hàm số y = x – 6 có đồ thị (d2)

a) Vẽ (d1) và (d2) trên cùng một mặt phẳng tọa độ Oxy.

b) Xác định các hệ số a, b biết đường thẳng (d3): y = ax + b song song với (d1) và cắt (d2) tại điểm A có hoành độ là 4.
Bài 4 : (1 điểm) .  Chuẩn bị năm học mới, nhà sách FAHASA  giảm giá 10% trên tổng hóa đơn và những ai có ngày sinh trong tháng 9 sẽ được giảm tiếp 5% trên giá đã giảm.

a) Hỏi bạn An (sinh trong tháng 9) đến mua một máy tính giá 400000 đ thì bạn phải trả bao nhiêu tiền?

b) Khi mua bộ sách Tài liệu tham khảo các môn Toán, Văn, Lý, Hóa, Sinh bạn An đã trả 513000 đ. Hỏi giá gốc của bộ sách là bao nhiêu?

Bài 5 : (1 điểm). Biết rằng nếu thả một vật rơi tự do (không có vận tốc ban đầu) thì sau x (giây) (x > 0), vật rơi được quãng đường y (m) (y > 0) cho bởi công thức gần đúng là y = 5x2. Tính:

a) Quãng đường vật rơi được sau 2 giây.

b) Tính thời gian để một vật rơi từ độ cao 101,25m chạm mặt đất (bỏ qua sức cản của không khí). 
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Bài 6 : (0,5 điểm). Một chiếc máy bay bay lên với vận tốc trung bình 300km/h. Đường bay lên tạo với phương nằm ngang một góc 250. Hỏi sau 3 phút máy bay bay lên đạt được độ cao là bao nhiêu mét (làm tròn đến hàng đơn vị).
Bài 7 : (3 điểm). Từ một điểm A ở ngoài đường tròn (O;R) kẻ 2 tiếp tuyến AB và AC với đường tròn (O)  (B và C là 2 tiếp điểm) 

a) Chứng minh 4 điểm A, B, O, C cùng thuộc một đường tròn.

b) Đường thẳng qua B và song song với OC cắt đường thẳng qua C và song song với OB tại D. Chứng minh tứ giác BDCO là hình thoi và A, D, O thẳng hàng.

c) Tìm khoảng cách AO để SABC = 2SBDCO.

- Hết – 
ĐÁP ÁN
Bài 1 : (2 điểm)

a) 
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b) 2  ( 1đ )
Bài 2 : (1 điểm)

      A = 1  

Bài 3 : (1,5 điểm)

a) BGT và vẽ đúng  ( 1đ )
b) a = – 2 ; b = 6  ( 0.5đ )

Bài 4 : (1 điểm)

a) Giá máy tính: 342000 (đ)

b) Ciá gốc của bộ sách : 600000 (đ)

Bài 5 : (1 điểm)

a) y = 20 m ( 0.5đ )

b) x = 4,5 giây ( 0.5đ )

Bài 6 : (0,5 điểm)

Máy bay đạt độ cao : 6339 m 
Bài 7 : (3 điểm)  BD cắt AC tại E, CD cắt AB tại F
b) BD // OC, CD // OB và OB = OC ( BDCO là hình thoi ( DO ( BC.

Chứng minh được D là trọng tâm của (ABC ( AD ( BC ( A, D, O thẳng hàng.

c) SABC = 2SBDCO ( AH.BC = 2.DO.BC ( AH = 2.DO ( AH = 4.HO 

Ta có: BH2 = AH.HO = 4HO2 ( BH = 2.HO, mà  BH2 + HO2 = R2 ( 
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BO2 = AO.OH ( 
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	Cấp độ
Nội dung
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Cộng

	
	
	
	Cấp độ thấp
	Cấp độ cao
	

	CĂN BẬC HAI
	Đưa về dạng 
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	Trục căn thức ở mẫu
	
	
	

	Số câu
	1
	1
	
	
	2

	Số điểm
Tỉ lệ (%)
	1

10%
	1

10%
	
	
	2

20%

	RÚT GỌN BIỂU THỨC CHỨA CĂN THỨC BẬC HAI
	
	
	
	Vận dụng các phép biến đổi về căn thức bậc hai phối hợp kĩ năng phân tích đa thức thành nhân tử để rút gọn 
	

	Số câu
	
	
	
	1
	1

	Số điểm
Tỉ lệ (%)
	
	
	
	1

10%
	1

10%

	HÀM SỐ BẬC NHẤT
	
	Vẽ đồ thị hàm số bậc nhất
	Xác định hệ số a, b của hàm số bậc nhất
	
	

	Số câu
	
	1
	1
	
	2

	Số điểm
Tỉ lệ (%)
	
	1

10%
	0,5

5%
	
	1,5

15%

	TOÁN THỰC TẾ
	Áp dụng tỉ lệ % vào tăng hoặc giảm giá sản phẩm

Nhận biết các yếu tố trong công thức toán để tính theo yêu cầu đề bài
	Ứng dụng tỉ số lượng giác để xác định độ cao.
	
	
	

	Số câu
	2
	1
	
	
	3

	Số điểm
Tỉ lệ (%)
	2
20%
	0,5
5%
	
	
	2,5
25%

	HÌNH HỌC
	Áp dụng định lí về tiếp tuyến để chứng minh các điểm thuộc một  đường tròn
	
	Vận dụng định lí đường kính và dây của đường tròn, tính chất trực tâm của tam giác
	Vận dụng công thức tính diện tích đa giác, hệ thức lượng trong tam giác vuông để tính khoảng cách
	

	Số câu
	1
	
	1
	1
	3

	Số điểm
Tỉ lệ (%)
	1

10%
	
	1,5
15%
	0,5
5%
	3

30%

	Tổng số câu
	4
	3
	2
	2
	11

	Tổng số điểm

(Tỉ lệ %)
	4
40%
	2,5
25%
	2
20%
	1,5
15%
	10

100%


V = 300km/h
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